
      
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e 13 maggio 2014, e 

successive modifiche e integrazioni, concernenti la revisione della individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con definizione dei 

relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-
Uffici Territoriali del Governo, che, nell’allegato A-tabella 1 H, relativa alla Prefettura di 

Ancona, ha previsto la qualifica di viceprefetto per l’incarico di dirigente dell’Area II – 
Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie;  

Visto il decreto prefettizio prot. n. 124014 del 26 ottobre 2023 con il quale si stabiliscono i 

criteri da osservare nell’assegnazione degli incarichi di funzione; 

Visto il decreto in data 26 aprile 2023 prot. n. 47460 con il quale veniva conferita la 

reggenza della predetta Area II al dr. Davide Garra, Viceprefetto Vicario; 

Ritenuto di dover procedere, per esigenze organizzative, a una nuova distribuzione 

degli incarichi, conferendo al suddetto dirigente la reggenza dell’Area V a decorrere dal 6 
novembre p.v., revocandogli, di conseguenza, la reggenza dell’Area II; 

Considerato che, a seguito di ciò, si ritiene opportuno conferire l’incarico di dirigente 

titolare dell’Area II – Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali e 
Referendarie alla Dr.ssa Grazia Branca, Viceprefetto, che dispone della necessaria esperienza 

professionale;  

Vista la nota prot. 126446 del 2 novembre 2023 con la quale sono state informate le 

Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia ai sensi del 
D.P.R. n. 247/2002, art. 4, comma 7; 

Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui 

all’articolo 20, comma 1 del D.L.vo 8 aprile 2013 n. 39; 

Visto il curriculum vitae allegato; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi in narrativa, l’incarico di dirigente reggente dell’Area II (Raccordo e Collaborazione 
con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali e Referendarie) al Dr. Davide Garra, è revocato ed 

è contestualmente conferita la titolarità, con decorrenza 6 novembre 2023, per la durata di due 
anni, alla Dr.ssa Grazia Branca, Viceprefetto.  

Nell’espletamento di detto incarico la dirigente eserciterà le seguenti funzioni: 

 supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli 

enti locali: 

- funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro 
costituzione (nelle Regioni a statuto speciale, nei limiti previsti dai rispettivi statuti); 



 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
   

 2

 

- controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi 
previsti dal TUOEL; 

- sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali: 

- anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- regolamenti comunali di polizia municipale; 

- provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo 
contenzioso; 

- vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 
anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- toponomastica; 

- tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di 
servizi innovativi al cittadino; 

- consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e 
rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del 
piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

- attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta 
delle liste e degli schedari elettorali; 

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); 
 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

Per l’espletamento di tali funzioni la suddetta dirigente si potrà avvalere delle risorse 
umane e strumentali assegnate all’Area II. 

Nell’ambito dei predetti compiti dovranno essere perseguiti gli obiettivi stabiliti nella 
direttiva del Ministro dell’Interno. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei 
Conti. 

 

Ancona, data del protocollo 
 

 
IL PREFETTO 

Pellos 


		2023-11-03T14:56:59+0100
	DARCO PELLOS




